Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Iva Šteflová

ROZHODČÍ ŘÍZENÍ V MEZINÁRODNÍM OBCHODNÍM STYKU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 9. června 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „*Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku*“ vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Veškeré použité prameny a literatura, ze kterých jsem čerpala, byly řádně citovány. Diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Iva Šteflová

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce panu profesoru JUDr. Květoslavu Růžičkovi, CSc. za jeho cenné připomínky a vstřícnost v průběhu zpracování práce. Ráda bych poděkovala též mým rodičům a blízkým, kteří mi vždy byli velkou oporou.

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ÚVOD 1
1. ROZHODČÍ ŘÍZENÍ V MEZINÁRODNÍM OBCHODNÍM STYKU 3
1.1. Řešení sporů v mezinárodním obchodním styku 3
1.2. Pojem rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku 5
1.3. Teorie právní povahy rozhodčího řízení 9
1.3.1. Smluvní teorie 9
1.3.2. Jurisdikční teorie 11
1.3.3. Smíšená teorie 13
1.3.4. Autonomní teorie 14
1.3.5. Česká judikatura 15
2. MÍSTO KONÁNÍ ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ V MEZINÁRODNÍM OBCHODNÍM STYKU 19
2.1. Pojem místa konání rozhodčího řízení a sídla rozhodčího řízení 19
2.2. Teorie vazby místa konání rozhodčího řízení a národního právního řádu 23
2.2.1. Teorie sídla 24
2.2.2. Teorie delokalizace 26
2.3. Teorie právní povahy rozhodčího řízení a místo konání rozhodčího řízení 29
2.3.1. Smluvní teorie 30
2.3.2. Jurisdikční teorie 31
2.3.3. Smíšená teorie 34
2.3.4. Autonomní teorie 35
3. MÍSTO KONÁNÍ ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ A PRÁVNÍ ÚPRAVA 36
3.1. Český právní řád 36
3.2. Mezinárodněprávní dokumenty 38
3.3. Pravidla stálých rozhodčích soudů 40
4. CIZÍ, ZAHRANIČNÍ A MEZINÁRODNÍ ROZHODČÍ ŘÍZENÍ 46
4.1. Domácí a cizí, resp. tuzemské a zahraniční rozhodčí řízení 46
4.2. Mezinárodní a vnitrostátní rozhodčí řízení 48
4.3. Český právní řád 50
4.4. Internacionalizace sporu 55
ZÁVĚR 58
ZDROJE 62
ABSTRAKT 70
ABSTRACT 71
KLÍČOVÁ SLOVA / KEYWORDS 72

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADR Alternative dispute resolution / Amicable dispute resolution – alternativní řešení sporů / přátelské řešení sporů
Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži podepsaná dne 21. dubna 1961 v Ženevě (vyhláška č. 176/1964 Sb. ministra zahraničních věcí)
ICC International Chamber of Commerce in Paris (Mezinárodní obchodní komora v Paříži)
Newyorská úmluva Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů uzavřená dne 10. června 1985 v New Yorku (vyhláška č. 74/1959 Sb. ministra zahraničních věcí)
ODR Online dispute resolution – online řešení sporů
Rozhodčí soud při HK ČR a AK ČR Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky
UNCITRAL United Nations Commission on International Trade Law (Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo)
Ústavní soud Ústavní soud České republiky
Vzorový zákon UNCITRAL Model Law on International Commercial Arbitration přijatý UNCITRAL dne 21. června 1985 ve znění dodatků
Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním Zákon č. 97/1963 Sb. o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů
Zákon o rozhodčím řízení (též ZRŘ) Zákon č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů

ÚVOD

Rozhodčí řízení patří již po staletí k upřednostňovaným způsobům řešení sporů v mezinárodním obchodním styku. Ještě většího významu nabylo během posledních desetiletí, během nichž došlo díky globalizaci ke značnému rozvoji mezinárodního obchodu. V této době se také dotváří komplexní právní rámce pro úpravu rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku prostřednictvím mezinárodních úmluv, národních právních řádů a pravidel rozhodčích institucí. Rozhodčí řízení je uznáváno a široce využíváno ve všech vyspělých zemích stranami z různých právních tradic, kultur a oblastí.

Rozhodčímu řízení v mezinárodním obchodním styku se věnuje nepřehledné množství české i zahraniční literatury. V samotné diplomové práci by nebylo možné pojmut veškerou problematiku, kterou dané téma zahrnuje. Rozvoj rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku s sebou však přináší či opětovně vrací do popředí řadu zajímavých otázek. Tyto otázky se řeší nejen mezi odbornou veřejností a zákonodárci, ale zejména dopadají na samotné účastníky rozhodčího řízení a průběh řešení jejich sporu.

Neustále diskutovanou otázkou, o které je vedena na akademickém poli debata, je právní povaha rozhodčího řízení. Postupně došlo k vytvoření čtyř základních teorií, které se ji pokoušejí vysvětlit: teorie smluvní, jurisdikční, smíšená a autonomní.¹ Každá z těchto teorií má řadu směrů. Zastávaná teorie právní povahy rozhodčího řízení dopadá na posuzování jednotlivých institutů rozhodčího řízení, což se odráží do právní úpravy, do rozhodování národních soudů při řešení otázek z oblasti rozhodčího řízení a konečně také do řešení konkrétních sporů v rámci rozhodčího řízení.

Jedním z takových institutů je místo konání rozhodčího řízení, které je ústředním tématem této práce. Stranám sporu je zpravidla dána možnost zvolit si místo konání rozhodčího řízení. Důvody, které vedou strany sporu k volbě toho či onoho místa konání rozhodčího řízení, jsou různé. Málokdy si však strany plně uvědomují význam této volby nejen z praktického, ale i z právního pohledu. Zvolené místo konání rozhodčího řízení totiž může ovlivňovat celou řadu otázek, zejména při řešení sporů v mezinárodním obchodním styku. Význam místa konání rozhodčího řízení bývá opomíjen často i některými teoretiky. Objevuje se totiž názor, že důležitost místa konání v důsledku harmonizace právních úprav klesá. S tímto názorem však autorka této práce

¹ Posledně jmenovaná nebývá některými autory uznávána.

nesouhlasí, a to zejména u problematiky místa konání rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku, které svým významem překonává hranice jednotlivých právních řádů.

Strany se během sporu z mezinárodního obchodního styku setkávají s právními řády více států. Místo konání rozhodčího řízení může být jedním z určovatelů národního právního řádu, dle kterého bude rozhodčí řízení vedeno. Při volbě místa konání rozhodčího řízení se totiž dostává do střetu na jedné straně snaha státu kontrolovat rozhodčí řízení vedená na jeho území a na druhé straně snaha smluvních stran aplikovat na rozhodčí řízení konkrétní národní právní řád či se působnosti takového právního řádu vyhnout. Rovnováha mezi těmito dvěma zájmy ještě zdaleka nebyla nalezena. Prostor, ve kterém se strany a stát pohybují, je ohraničen zastávanou teorií právní povahy rozhodčího řízení a mírou regulace v národních právních řádech.


[…]


Judikatura

Usnesení Nejvyššího soudu ČR. *Rozhodčí řízení a civilní řízení* ze dne 16. 8. 2012, sp. zn. 20 Cdo 2487/2010. ASPI: JUD221818CZ.

Usnesení Ústavního soudu ČR. *Rozhodčí nález Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky* ze dne 15. 7. 2002, sp. zn. IV. ÚS 174/02. ASPI: JUD32736CZ.

Usnesení Ústavního soudu ČR. *K otázce, zda může být smluvní rozhodce orgánem veřejné moci* ze dne 20. 7. 2006, sp. zn. III. ÚS 32/06. ASPI: JUD109894CZ.

Nález Ústavního soudu ČR. *K právu na poučení v rozhodčím řízení* ze dne 8. 3. 2011, sp. zn. I. ÚS 3227/07. ASPI: JUD194022CZ.

ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku se zaměřuje na místo konání rozhodčího řízení a jeho vztah k národnímu právnímu řádu. První kapitola uvádí obecně do problematiky řešení sporů v mezinárodním obchodním styku. Práce přibližuje alternativní způsoby řešení sporů a vymezuje pojem rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku. Uvedeny jsou jeho základní znaky a popsány teorie, které usilují o vysvětlení právní povahy rozhodčího řízení - teorie smluvní, jurisdikční, smíšená a autonomní.

Ve druhé kapitole práce je vymezen pojem místa konání rozhodčího řízení, jakožto skutečného místa na území určitého státu. Toto místo je odlišeno od sídla rozhodčího řízení a od dalších institutů, které bývají s místem konání rozhodčího řízení zaměňovány. Sídlo rozhodčího řízení je v práci pojímáno jako právní domicil rozhodčího řízení. Národní právní řád sídla stanoví právní rámec pro vedení rozhodčího řízení. Posléze práce přibližuje dvě základní teorie, které hodnotí vazbu mezi místem konání rozhodčího řízení a národním právním řádem, teorii sídla a delokalizační teorii. Vazba mezi místem konání rozhodčího řízení a národním právním řádem je porovnána i z pohledu jednotlivých teorií právní povahy rozhodčího řízení.

Právní rámec pro úpravu rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku poskytují mezinárodní úmluvy, národní právní řády a rozhodčí řády stálých rozhodčích soudů. Jedna z kapitol je věnována těmto právním dokumentům a v nich obsažené úpravě místa konání rozhodčího řízení. Z mezinárodně právních dokumentů se práce zabývá zejména úpravou v Newyorské úmluvě a Vzorovému zákonu UNCITRAL. Jako zástupce národních právních řádů je vybrán český právní řád. Ten je následně rozebrán podrobněji. Z rozhodčích řádů stálých rozhodčích soudů posloužil pro účely práce rozhodčí řád Rozhodčího soudu při Mezinárodní obchodní komoře v Paříži a Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR.

V závěrečné kapitole práce objasňuje pojmy domácího (tuzemského), cizího (zahraničního), vnitrostátního a mezinárodního rozhodčího řízení. Jako jeden z významných prvků pro odlišení těchto pojmů uvádí místo konání rozhodčího řízení. Závěrem práce odpovídá na otázku, zda mohou strany sporu z obchodního styku z pohledu českého právního řádu svou volbou místa konání rozhodčího řízení ovlivnit právní řád, dle kterého bude rozhodčí řízení vedeno.

ABSTRACT

The diploma thesis on Arbitration procedure within international business transactions focuses on the place of arbitration procedure and its relation to the national system of law. The first chapter is concerned with the dispute resolutions within international business transactions. The thesis characterises the alternative dispute resolutions and defines the term of arbitration procedure within international business transactions. The basic characteristics thereof are specified and the theories which attempt to explain nature of arbitration are described – contractual, jurisdictional, mixed and autonomy theory.

The term of the place of arbitration is defined in the second chapter as the real place situated in the territory of a particular state. This place is distinguished from the arbitration seat and from other terms which used to be confused with the place of arbitration. The arbitration seat is deemed to represent legal domicile of the arbitration. The system of law of the seat determines the legal regime of arbitration procedure. The thesis further describes two main theories dealing with the relation between the place of arbitration and the national system of law – seat theory and delocalization theory. The relation between the place of arbitration and the national system of law is also compared with respect to the theories of the nature of arbitration.

The legal framework for the regulation of arbitration procedure within international business transactions is constituted by international agreements, national systems of law and arbitration rules of arbitration courts. One of the chapters examines these legal documents and the regulations of the place of arbitration herein. The thesis mainly concerns with the regulation in the New York Convention and UNCITRAL Model law. The Czech system of law represents the systems of law. It is consequently analyses in details. The Arbitration Rules of the Arbitration Court of International Chamber in Paris and Arbitration Court of the Czech Chamber of Commerce and the Agricultural Chamber of the Czech Republic are also analysed.

The final chapter explains the difference between domestic, foreign, national and international arbitration. The place of arbitration is introduced as one of the most important element which is used for differentiation. Finally, the thesis answers whether the parties to the dispute arising from business transactions are under the Czech law allowed to influence the system of law applicable to the arbitration procedure by the choice of the place of arbitration.

KLÍČOVÁ SLOVA / KEYWORDS

Mezinárodní obchodní arbitráž, místo konání, sídlo, teorie sídla

International commercial arbitration, place, seat