**Posudek oponenta diplomové práce na diplomovou práci Ivy Šteflové
„Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“**

Celkový počet stran diplomové práce: 72 (včetně abstraktů, seznamu zkratk a literatury)

Datum odevzdání: 12.6.2013

1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si vybrala diplomovou práci na téma „Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“ a zaměřila se především na problematiku místa konání rozhodčího řízení. V oblasti práva mezinárodního obchodu je toto téma aktuální. Aktuálnost tématu dokládá např. nedostatečné vymezení pojmu místa rozhodčího řízení v Řádu Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR, které by mělo být revidováno po vzoru některých zahraničních úprav. Současně význam tématu potvrzuje i bohatá odborná literatura, která analyzuje českou a zahraniční úpravu mezinárodní obchodní arbitráže.

2. Náročnost tématu:

Téma „Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“ považuji za průměrně náročné. K tématu existuje rozsáhlá tuzemská i zahraniční literatura a judikatura.

Teoretické znalosti diplomantky, které prokázala ve své diplomové práci, považuji za dobré.

Z hlediska použitých metod si diplomantka vybrala právně-analytický, právně-komparativní a právně-deskriptivní přístup. Zvolené metody zpracování tématu nejsou v Úvodu diplomové práce uvedeny.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své práci vycházela jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury. Z judikatury podrobila rozboru vybrané judikáty Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR. Za negativum považuji, že studentka neanalyzuje relevantní zahraniční soudní rozhodnutí a cizí rozhodčí nálezy. Silnou stránkou diplomové práce jsou naopak vlastní názory diplomantky týkající se zkoumané problematiky.

3. Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce byl podle názvu diplomové práce komplexní výklad o rozhodčím řízení v mezinárodním obchodním styku. Diplomantka se ale primárně zaměřila pouze rozbor na teorii právní povahy rozhodčího řízení a místa konání rozhodčího řízení (srov. s. 9 až 58). Domnívám se, že diplomantka měla doplnit název diplomové práce o podtitul, v němž by akcentovala zaměření práce na problematiku definování místa a sídla rozhodčího řízení. Cíl diplomové práce, který si diplomantka vymezila na s. 1 až 2, byl shora uvedeným způsobem dosažen.

Diplomantka svou práci rozdělila v souladu s vymezením jejího cíle do čtyř kapitol (1. Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku, 2. Místo konání rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku, 3. Místo konání rozhodčího řízení a právní úprava a 4. Cizí, zahraniční a mezinárodní rozhodčí řízení). Všechny čtyři kapitoly mají převážně teoretický charakter, ale jsou doplněny o praktické postřehy diplomantky. Práce je přehledně strukturována a systematicky rozdělena.

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou mám připomínku ke s. 49 až 50 (pozn. č. 151 až 153), kde není citováno z posledního vydání publikace N. Rozehnalové z roku 2013 (diplomantka odkazuje na vydání z roku 2008). K vlastním závěrům diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že samostatně hodnotí jednotlivé právní úpravy i závěry obsažené v odborné literatuře.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Z hlediska jazykového a gramatického mám k práci pouze připomínku ke s. 38 (chybně: strany určili). Překlepy a nedostatky v interpunkci se v práci téměř nevyskytují (výjimku představuje s. 7 odst. 3, s. 25, s. 31 odst. 2, s. 35 pozn. č. 120, s. 47 odst. 2, s. 48 a s. 54 odst. 1).

Diplomantka projevila velmi dobré teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Závěr diplomantky o vyloučení pravomoci státních soudů sjednáním rozhodčí smlouvy na s. 7 v odst. 3 neplatí absolutně, protože musí být reflektována možnost sjednání asymetrické rozhodčí doložky, která umožňuje jedné ze stran volbu, zda podá žalobu ke státnímu soudu, nebo rozhodcům.

Ke s. 12 odst. 3 mám terminologickou připomínku k použití pojmu „mezinárodní dohoda“; na místě bylo použít vhodnější pojem „mezinárodní úmluva“.

Ke s. 21 uvádím, že není problém dohledat „blíže nespecifikovanou“ publikaci Rusell on Arbitration od Davida Suttona, Judith Gillové a Matthewa Gearinga, která byla naposledy vydána nakladatelstvím Sweet & Maxwell Ltd v roce 2007 (23. vydání). Diplomantka si měla ověřit definici místa arbitráže uvedenou přímo ve zdroji.

Nelze akceptovat názor na s. 26 v odst. 1, a sice že podle moderních právních úprav má soud „pouze liknavě zasahovat do rozhodčího řízení“. Příkladem může být jmenování chybějícího člena rozhodčího senátu státním soudem, pokud si strany nesjednaly postup pro jmenování chybějícího rozhodce. V takovém případě nemůže v zájmu rychlosti rozhodčího řízení jmenovat podle relevantní právní úpravy státní soud rozhodce „liknavě“, ale musí jej jmenovat co nejdříve, aby rozhodčí řízení mohlo pokračovat.

Na s. 40 chybí zmínka o Úmluvě o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států z roku 1965 (č. 420/1992 Sb.).

Ke s. 41 pozn. č. 131 doplňuji, že Mezinárodní rozhodčí soud Hospodářské komory Rakouska má nový Rozhodčí a smírčí řád účinný od 1.7.2013, který byl k dispozici z veřejně dostupných zdrojů informací (byl schválen Presidiem tohoto rozhodčího soudu 8.5.2013). Úprava místa rozhodčího řízení byla přesunuta do čl. 25, jehož znění odpovídá čl. 2 rozhodčího řádu platného do 30.6.2013. Český překlad rozhodčího řádu Mezinárodního rozhodčího soudu Hospodářské komory Rakouska platného do 30.6.2013 nepoužívá pojem místo rozhodčího řízení, ale sídlo rozhodčího řízení (srov. text rozhodčího řádu na www.viac.eu).

Na s. 55 v pozn. č. 160 je uvedeno, že úprava rozhodčího řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR byla do 1. 7. 2012 „roztříštěná“ do dvou rozhodčích řádů pro mezinárodní spory a pro vnitrostátní spory. K tomu je však

nutné dodat, že řada ustanovení v obou rádech byla zcela totožná (odlišnosti se týkaly např. délky lhůt). Bylo by tedy na místě spíše uvést, že procesní úprava se nacházela ve dvou samostatných rádech rozhodčího řízení.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám uvedeným výše. Při obhajobě by měla dále zodpovědět následující otázky:

- 1) Jaký je přístup Evropského soudu pro lidská práva k vymezení charakteru rozhodčího řízení (otázka ke s. 19)?
- 2) Lze v ČR uznat a vykonat rozhodčí nález zrušený ve státě původu (tj. zrušený v místě vydání – otázka ke s. 45)?
- 3) Uveďte případ z oblasti mezinárodní obchodní arbitráže, kdy byl zrušen rozhodčí nález v jiném státě, než kde byl vydán.

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 29. srpna 2013

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
oponent diplomové práce